О внесении изменений и дополнений в приказ Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 30 июня 2023 года № 534 "Об утверждении Правил дорожного движения,
Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, перечня
оперативных и специальных служб, транспорт которых подлежит оборудованию
специальными световыми и звуковыми сигналами и окраске по специальным
цветографическим схемам"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 26 сентября 2024 года №
725. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 сентября 2024
года № 35144
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 30 июня приказ
2023 года № 534 "Об утверждении Правил дорожного движения, Основных положений
по допуску транспортных средств к эксплуатации, перечня оперативных и специальных
служб, транспорт которых подлежит оборудованию специальными световыми и
звуковыми сигналами и окраске по специальным цветографическим схемам" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 33003) следующие изменения и дополнения:
      в  дорожного движения, утвержденных указанным приказом:Правилах
       дополнить подпунктом 66-1) следующего содержания:пункт 2
      "66-1) электромобиль – механическое транспортное средство, оснащенное и
приводимое в движение электрическим двигателем, получающим энергию от
аккумуляторных батарей, емкостных накопителей и (или) топливных элементов, и
заряжаемое исключительно с помощью внешнего источника электрической энергии;";
       дополнить подпунктом 11) следующего содержания:пункт 12
      "11) осуществлять стоянку в местах, оборудованных электрозарядными станциями,
без их зарядки.";
       пункта 122 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) стоянка с работающим двигателем, за исключением стоянки электромобиля с
работающим двигателем c учетом положений подпункта 5) пункта 88 настоящих
Правил;";
      абзац четвертый  изложить в следующей редакции:пункта 151
      "К перевозкам пассажиров автомобилями, предназначенными для перевозки
пассажиров и имеющими более восьми сидячих мест, помимо сиденья водителя (

категория "D"), допускаются лица, достигшие двадцатитрехлетнего возраста, имеющие
стаж работы водителем не менее трех лет, в том числе стаж управления транспортными
средствами, относящимися к подкатегории "D1", не менее одного года.";
      абзац третий  изложить в следующей редакции:пункта 166
      "На дорогах с велосипедной полосой движения, обозначенной знаком 4.5 согласно

 к настоящим Правилам с табличкой 7.14, не осуществляется движение иприложению 1
не производится остановка других транспортных средств на этой полосе.";
      в  по допуску транспортных средств к эксплуатации, Основных положениях
утвержденных указанным приказом:
      абзац тринадцатый  изложить в следующей редакции:пункта 9
      "Автомобиль с газобаллонным оборудованием" - в виде равностороннего
треугольника желтого цвета вершиной вверх с каймой черного цвета, в который
вписана восклицательный знак и слово "GAZ" черного цвета (сторона треугольника -
не менее двухсот миллиметров, ширина каймы - 1/10 стороны) - сзади механических
транспортных средств, имеющих газобаллонное оборудование.".
      2. Министерству внутренних дел Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних
дел Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Саденов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан